中 国 计 量 测 试 学 会
量学发【2018】9 号

中国计量测试学会

关于开展职业能力水平评价工作的通知

全国各有关单位：

为了贯彻落实国务院简政放权、放管结合、优化服务改革要

求，充分激发市场主体创造活力，推进供给侧结构性改革。人力

资源社会保障部印发了《关于公布国家职业资格目录的通知》（人

社部发[2017]68号），向社会公布国家职业资格目录清单，国家

职业资格实行清单式管理。

根据国家有关文件精神，中国计量测试学会将充分发挥行业

组织的优势，开展职业能力水平评价工作，以满足行业、企业、

大专院校对人才评价工作的需求，拓宽行业人才职业能力成长的

通道，满足国家对职业人才发展的需求。现就有关要求通知如下：

一、职业能力水平评价范围和基本内容

（一）能力水平评价职业范围：计量、检验等人员（具体职

业能力水平评价目录见附件）。

（二）能力水平评价基本内容包括：从事计量器具的计量检

定、检查、检测、电测、测量、校准、校验、维修、修理、以及

检斤、计斤、司磅的人员；从事产品或商品的成品、半成品、原

材料、在制品、中间产品、外购件及包装材料质量的检验、检测、

检查、鉴定、测试、测定、装试、装校、实验、试验、化验、抽

验、抽查、验收、验配、分类、分级、分析、分测、探伤、鉴别、

监督、监测等工作的人员。

（三）能力水平评价等级分为：初级、中级、高级、技师、

高级技师。

二、职业能力水平评价机构

学会将在全国建立职业能力培训分中心。分中心应具有实际

操作场地、设备、仪器等基本场所，经学会审批合格后，方能开

展培训工作（分中心管理办法另行制定）。

三、职业能力水平评价结果

经培训合格的人员， 由“中国计量测试学会”颁发职业能力

水平评价证书。培训考试合格人员可在学会网站查询。该证书可

以做为相关能力水平的评价依据。

四、相关要求

（一）开展职业能力评价工作是国家推进职业能力水平建设

的重要内容，是加强人才培养的重要形式。中国计量测试学会将

发挥计量测试的优势，积极与有关单位进行合作，共同开展职业

能力水平评价工作。

（二）职业能力水平评价是一项要求规范、评价程序严格的

工作，需要各分中心具有与之相适应的办学条件和实操设施。符

合办学条件并计划开展相关工作的单位，请按要求填报《职业能

力水平评价培训分中心申报表》，经学会批准后方可开展相关工

作。

（三）中国计量测试学会将根据社会发展需要对职业能力水

平评价范围进行适当调整。中国计量测试学会将积极欢迎有条件

的单位共同开拓新领域，开展相关培训工作。

中国计量测试学会

2018年 2月 5日

附件 1

开展职业能力水平评价目录范围（第一批）

（一）计量职业

1、长度计量工（6-26-04-01）         1、长度量具计量检定工（30-001）

                                    2、长度量仪计量检定工（30-002）

                                    3、长度精密测量工（30-003）

2、热工计量工 （6-26-04-02）        4、温度计量检定工（30-004）

                                    5、压力真空计量检定工（30-005）

                                    6、流量计量检定工（30-011）

3、衡器计量工（6-26-04-03）         7、天平、砝码计量检定工（30-006）

                            8、衡器操作工（30-007）

                                    9、衡器计量检定工（30-008）

4、硬度测力计量工（6-26-04-04）     10、硬度计量检定工（30-009）

                                    11、测力计量检定工（30-010）

5、容量计量工（6-26-04-05）         12、大容量计量检定工（30-012）

                            13、小容量计量检定工（30-013）

6、电器计量工（6-26-04-06）         14、电磁计量检定工（30-014）

                                    15、电磁计量修理工（30-015）

                                    16、无线电计量检定工（30-016）

                                    17、无线电计量修理工（30-017）

                                    18、时间频率计量检定工（30-019）

 7、化学计量工（6-26-04-07）        19、化学计量检定工（30-022）

 8、声学计量工（6-26-04-08）        20、声学计量检定工（30-018）

 9、光学计量工（6-26-04-09）        21、光学计量检定工（30-020）

 10、电离辐射工（6-26-04-10）       22、电离辐射计量检定工（30-021）

（二）检验职业

1、化学检验工（6-26-01-01）           1、化学检验工（30-023）

2、材料成分检验工（6-26-01-02）       2、材料成分检验工（30-025）

3、材料物理性能检验工（6-26-01-03）   3、材料力学性能检验工（30-026）

4、产品环境适应性能检验工（6-26-01-05）   4、产品环境适应性能检验工（30-027）

5、产品可靠性能检验工（6-26-01-06）  5、产品可靠性能检验工（30-028）

6、产品安全性能检验工（6-26-01-07）   6、产品安全性能检验工（30-029）

附件 2

职业能力水平评价培训分中心申报表

单位名称

单位地址  邮政编码

单位负责人  联系人

负责人电话  联系人电话

单位传真  E-mail

单位简要

情况介绍

申请承担

职业项目

管理、考评人

员情况

开展职业实

训设备情况

管理制度

备注